
Об осуществлении межгосударственного взаимодействия при разработке 

документов национальной системы стандартизации 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона  

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 

основываясь на Меморандуме о взаимопонимании по вопросам сотрудничества 

в области стандартизации, метрологии и оценки соответствия между 

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии 

(Российская Федерация) и Узбекским агентством по техническому 

регулированию (Республика Узбекистан), подписанным в г. Баку 30 мая 2017 г., 

в соответствии с подпунктом 5.3.8 пункта 5 Положения о Федеральном 

агентстве по техническому регулированию и метрологии, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. 

№ 294, а также c целью реализации Рекомендаций Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 23 августа 2022 года № 31 «О координации работ  

в области стандартизации в рамках Евразийского экономического союза»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Техническим комитетам по стандартизации и проектным техническим 

комитетам по стандартизации Российской Федерации (далее – технические 

комитеты), приведенным в приложении к настоящему приказу, осуществлять 

информационное взаимодействие с приведенными в приложении к настоящему 

приказу техническими комитетами по стандартизации Республики Узбекистан. 

2. Определить основными направлениями информационного 

взаимодействия для технических комитетов, приведенных в приложении 

к настоящему приказу: 

1) информирование о перспективных программах работ технических 

комитетов; 



2 

 

2) информирование о подготовке проектов национальных стандартов 

Российской Федерации и предварительных национальных стандартов 

Российской Федерации в рамках деятельности технических комитетов; 

3) информирование о проведении и обеспечение возможности участия 

в заседаниях технических комитетов представителей технических комитетов 

по стандартизации Республики Узбекистан; 

4) информирование об изменении контактных данных представителей 

организаций, осуществляющих ведение дел секретариата технического 

комитета. 

3. Техническим комитетам по запросу Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии представлять сведения 

об осуществлении информационного взаимодействия по направлениям, 

приведенным в пункте 2 настоящего приказа, в Управление стандартизации 

в установленные в запросе сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель А.П.Шалаев 



Приложение 

к приказу Федерального агентства 

по техническому регулированию  

и метрологии 

от «24» июня 2024 г. № 1495 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

технических комитетов по стандартизации и проектных технических 

комитетов по стандартизации 

 

№ 

п/п 

Технический комитет 

по стандартизации Российской 

Федерации (ТК) 

Технический комитет 

по стандартизации Республики 

Узбекистан (STQ) 

1 Технический комитет 

по стандартизации «Пожарная 

безопасность» (ТК 274) 

Секретариат ведет ФГБУ ВНИИПО 

МЧС России, Григорьева Е.М.  

(тел. +7 (495) 521-72-91, 

электронная почта: 

info@tk274@mail.ru, 

tk_274@mail.ru)  

STQ 2 «Технический комитет 

по стандартизации в области 

чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности» 

Секретариат ведет Министерство 

по чрезвычайным ситуациям 

Республики Узбекистан 

Джураев С.М.  

(тел. + 998 (71) 212-68-68, 

электронная почта: niipb@fvv.uz) 
2 Технический комитет 

по стандартизации «Гражданская 

оборона, предупреждение 

и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций» (ТК 071) 

Секретариат ведет ФГБУ ВНИИ 

ГОЧС (ФЦ), Федченко В.В. 

(тел. +7 (499) 400-99-10, 

электронная почта: 

vniigochs@vniigochs.ru, 

tc071@yandex.ru) 



2 

3 Технический комитет 

по стандартизации «Туризм 

и сопутствующие услуги» (ТК 401) 

Секретариат ведет 

Торгово-промышленная палата 

Российской Федерации  

(ТПП России), Сантакова Т.В. 

(тел. +7 (800) 101-92-72 (вн. 63-23), 

электронная почта: 

tk401gostr@gmail.com) 

STQ 4 «Технический комитет 

по туризму и культурному наследию» 

Секретариат ведет Комитет 

по туризму Министерства экологии, 

охраны окружающей среды 

и изменения климата Республики 

Узбекистан, Икрамов А.  

(тел. + 998 (71) 205-06-00,  

+998 (71) 200-00-88, электронная 

почта: info@motach.uz) 

4 Технический комитет 

по стандартизации 

«Научно-техническая информация, 

библиотечное и издательское дело, 

управление документами» (ТК 191) 

Секретариат ведет федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение «Государственная 

публичная научно-техническая 

библиотека России»  

(ГПНТБ России), Тимошенко И.В. 

(тел. +7 (495)698-93-05 (70-90), 

электронная почта: 

secretary_TK191@gpntb.ru 

STQ 6 «Технический комитет 

по стандартизации 

в издательско-полиграфической 

и информационно-библиотечной 

деятельности» 

Секретариат ведет Агентство 

информациии массовых 

коммуникаций при Администрации 

Президента Республики Узбекистан 

Файзиева С. (тел. 

+ 998 (71) 244-35-35, Борисов В. (тел. 

+ 998 (90) 125 32 94) 

5 Технический комитет 

по стандартизации «Продукция 

легкой промышленности» (ТК 442) 

Секретариат ведет ОАО «ИНПЦ 

ТЛП», Коробецкая Н.А  

(тел. +7 (495) 777-43-08,  

электронная почта: 

TK442Cotton@inpctlp.ru) 

STQ 10 «Технический комитет 

«Хлопок», 

Секретариат ведет Научно- 

исследовательский орган Совета 

по хлопку, Джунаева Л.А. (тел. + 998 

97 477 01 20), Якубова Ю.Д. 

(тел.+ 998 90 933 69 07) 

6 STQ 10 «Технический комитет 

по стандартизации в текстильной 

и швейно-трикотажной 

промышленности», 

Секретариат ведет Ассоциация 

«Узтекстильшвейпром», 

Ахунбабаев У.О.  

(тел. + 998 (73) 253-57-36) 



3 

7 Технический комитет 

по стандартизации «Тракторы 

и машины сельскохозяйственные» 

(ТК 284) 

Секретариат ведет Ассоциация 

«Росспецмаш», 

Брайченко Е.Т. 

(тел. +7(495)781-37-56, (доб. 234), 

электронная почта: 

tk284@rosspetsmash.ru) 

STQ 13 «Технический комитет 

«Автомобильная промышленность» 

Секретариат ведет АО «Узавтопром», 

Караев Ф.Ж.  

(тел. + 998 (91) 008-09-09, 

электронная почта: 

Farhod.Karaev@uzavtosanoat.uz), 

Икромов М. И.  

(тел. + 998 (88) 999-60-09, 

электронная почта: 

Muhriddin.Ikromov@ 

uzavtosanoat.uz) 
8 Технический комитет 

по стандартизации 

«Автомобильный и городской 

электрический транспорт» (ТК 315) 

Секретариат ведет открытое 

акционерное общество 

«Научно-исследовательский 

институт автомобильного 

транспорта» (ОАО «НИИАТ»), 

Смирнова Н.В. 

(тел. +7 (495)496-55-23, электронная 

почта: niiat@niiat.ru) 

9 Технический комитет 

по стандартизации «Российская 

система качества» (ТК 702) 

Секретариат ведет 

АНО «Роскачество»,  

Будажапова М.Ж.,  

(тел. +7 (495) 777-43-12 (доб. 208), 

электронная почта: 

budazhapova@roskachestvo.gov.ru) 



4 

10 Технический комитет 

по стандартизации «Судебная 

экспертиза» (ТК 134) 

Секретариат ведет ФБУ РФЦСЭ 

при Минюсте России,  

Юденкова Т.В.  

(тел. +7 (926) 970-69-05,  

электронная почта: 

yudenkovat@list.ru) 

STQ 15 «Технический комитет по 

стандартизации в области судебной 

экспертизы» 

Секретариат ведет Республиканский 

центр судебной экспертизы им. 

Сулеймановой при Министерстве 

юстиции Республики Узбекистан, 

Тошева Д.М.  

(тел. + 998 (97) 730 02 48, 

электронная почта: 

lucky8682.dt@gmail.com) 

11 Технический комитет 

по стандартизации «Химия» 

(ТК 060) 

Секретариат ведет ФГАУ «НИИ 

«ЦЭПП», 

Силитрину Е.В. 

(тел. +7 (495) 240-00-00, доб. 1708, 

электронная почта: 

tk60@eipc.center) 

STQ 20 «Технический комитет 

«Химическая промышленность» 

Секретариат ведет АО «Узхимпром», 

Келдияров Х.Х.  

(тел. + 998 (99) 000 53 34,  

электронная почта: 

x.keldiyorov@uks.uz), 

Азимкулов Ф.У.  

(тел. + 998 97 136 33 70, 

электронная почта: 

f.azimkulov@uks.uz) 
12 Технический комитет 

по стандартизации 

«Парфюмерно-косметическая 

продукция» (ТК 360) 

Секретариат ведет АППИК БХ, 

Уланцева Г.Г.  

(тел. +7 (495) 258-93-71,  

+7 (495) 258-93-72, электронная 

почта: info@apcohm.org) 

13 Технический комитет 

по стандартизации «Безопасность 

труда» (ТК 251) 

Секретариат ведет Ассоциация 

организаций и специалистов в 

сфере охраны и безопасности труда 

Суханов Н.П. 

(тел. +7 (499) 938-78-87,  

+7 (925) 938-66-95, 

электронная почта: 

tk251@safetyunion.ru) 

STQ 23 «Технический комитет 

по стандартизации в трудовых 

отношениях» 

Секретариат ведет Министерство 

сокращения бедности и занятости 

Республики Узбекистан, 

Хусанов Д.  

(тел. + 998 (90) 933-05-02) 



5 

14 Технический комитет 

по стандартизации «Системы 

менеджмента» (ТК 076) 

Секретариат ведет 

ФГБУ «Институт стандартизации», 

Бурдина Ю.П.  

(тел. +7 (495) 531-26-44  

(доб. 6803), электронная почта: 

u.burdina@rosoboronstandart.ru) 

STQ 24 «Технический комитет 

методология стандартизации», 

Секретариат ведет Узбекское 

Агентство по техническому 

регулированию  

(Узбекский институт стандартов 

и Узбекский институт метрологии) 

Марякубова П.М. 

(тел. + 998 97 740 67 97) 

15 Технический комитет 

по стандартизации «Оценка 

соответствия» (ТК 079) 

Секретариат ведет ФАУ НИА, 

Хитев Ю.П.  

(тел. +7 (499) 450-37-79 (доб. 219), 

электронная почта: tk079@niakk.ru) 

16 Технический комитет 

по стандартизации «Биологическая 

безопасность пищевых продуктов, 

кормов и товаров народного 

потребления и методы ее контроля» 

(ТК 447) 

Секретариат ведет федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

физиологии растений  

им. К.А. Тимирязева Российской 

Академии Наук (ИФР РАН), 

Журавскую-Скалову Д.В. 

(тел. +7 (499) 678-54-00, 

электронная почта: ifr@ippras.ru) 

STQ «Технический комитет 

по санитарно-эпидемиологическим 

стандартам», 

Секретариат ведет Министерство 

здравоохранения Республики 

Узбекистан, 

Атабеков Н.С.  

(тел. + 998 90 939 90 02), 

Юлдашев О.  

(тел. + 998 90 138 76 03), 

Турдиева Л.  

(тел. + 998 99 61 44) 

17 Технический комитет 

по стандартизации «Спортивные 

и туристские изделия, 

оборудование, инвентарь, 

физкультурные и спортивные 

услуги» (ТК 444) 

Секретариат ведет 

саморегулируемая организация 

некоммерческое партнерство 

STQ «Технический комитет 

по спортивному снаряжению 

и инвентарю» 

Секретариат ведет Министерство 

спорта Республики Узбекистан, 

Сатторов Ш.Ш.  

(тел. + 998 90 929 86 35), 

Эргашев З.У., 

(тел. + 998 97 414 27 75) 



6 

«Отраслевое объединение 

национальных производителей 

в сфере физической культуры 

и спорта «Промспорт»  

(СРО НП «Промспорт»)  

Авдеева Н.В. 

(тел. +7 (916) 356-35-52, 

электронная почта: tk444@inbox.ru) 

18 Технический комитет 

по стандартизации «Социальное 

обслуживание населения» (ТК 406) 

Секретариат ведет ФГБУ «Институт 

стандартизации» 

Саруханову С.Ш. 

(тел. +7 (495) 531-26-44 (63-25), 

электронная почта: 

s.s.saruhanova@gostinfo.ru) 

STQ «Технический комитет 

по социальной защите» 

Секретариат ведет Национальное 

агентство социальной защиты 

при Президенте Республики 

Узбекистан, 

Беков Б.С.  

(тел. + 998 (71) 239 59 04,  

электронная почта: 

B.Bekov@ihma.uz), 

Ниязов М.А.  

(тел. + 998 71 239 59 06) 

19 Технический комитет 

по стандартизации «Технические 

средства и услуги для инвалидов 

и других маломобильных групп 

населения» (ТК 381) 

Секретариат ведет ФГБУ «Институт 

стандартизации» 

Стреха А.А.  

(тел. +7 (495) 531-26-44, 

электронная почта: 

a.a.streha@gostinfo.ru) 

 


